Conselho Municipal de Saúde - Salto/SP

Avenida Tranquillo Giannini, 861 – Distrito Industrial Santos Dumont

CEP 13329-600 Salto/SP

e-mail – cms@salto.sp.gov.br

RESOLUÇÃO 013/2023

17ª ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

26/10/2023

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 15h08min,

registra-se a reunião de forma on-line, reunião conduzida pela Secretaria Municipal de Saúde

e com a presença do Sr. Rogério Groninger Cavriani (Presidente do CMS), Cristiana Azevedo

Amaral (Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde), e demais presenças

registradas ao final desta Ata, tendo a seguinte pauta e posterior apresentação:

Anuência do credenciamento de equipes de saúde bucal com carga horária

diferenciada;

Pleitos Novo PAC – PORTARIA GM/MS Nº 1.517, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023

Nesta data e horário o presidente do CMS Sr. Rogério Groninger Cavriani fez a abertura de

praxe, agradecendo a presença de todos e passando a palavra a Dra. Carla para

apresentação.

Dra. Carla Vendramini explicou aos membros sobre a solicitação de novas equipes e saúde

bucal com carga horaria diferenciada, de 20 horas semanais, detalhou aos membros a forma

de atendimento das equipes de saúde bucal e a necessidade das novas equipes junto ao

município,  as equipes solicitadas formam: INE 0002108194 Nome da Equipe, Diamante; INE

0002107945 Nome da Equipe, Esmeralda; INE 0002318687 Nome da Equipe, Zirconia; INE

0002178427 Nome da Equipe, Citrino; INE 0002346109 Nome da Equipe, Moutonnee; INE

0002108070 Nome da Equipe, Turmalina.

Após anuência houve então a homologação da Comissão para o credenciamento de equipes

de saúde bucal com carga horária diferenciada, Dra. Carla passa a palavra ao Sr. Mauro que

realizou a apresentação dos Pleitos do Novo PAC – PORTARIA GM/MS Nº 1.517, DE 9 DE

OUTUBRO DE 2023, Sr. Mauro explicou aos membros do conselho a necessidade dos pleitos,

os recursos a serem recebidos e que estes  possibilitarão a continuidade dos serviços de

atendimentos das demandas existentes, de forma humanizada, eficiente e melhorando assim

a qualidade dos serviços prestados à população, explicou também que já havíamos solicitado

na portaria 544 porem como ainda não obtivemos retorno e que também  não temos a certeza

de que seremos contemplados,  estaremos solicitando novamente, agora com o novo PAC

sendo que o Ministério ira selecionar a possibilidade do município receber seja pela portaria

mailto:cms@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Saúde - Salto/SP

Avenida Tranquillo Giannini, 861 – Distrito Industrial Santos Dumont

CEP 13329-600 Salto/SP

e-mail – cms@salto.sp.gov.br

544 ou pelo novo PAC, deixou claro também que não há a possibilidade de o município

receber os dois pleitos.

Em 26 de outubro foi encaminhado à Secretaria de Estado de Saúde  a solicitação de

interesse na participação do processo de seleção para as seguintes modalidades do Eixo da

Saúde do Novo PAC   a Ampliação de 03 Unidades Básicas de Saúde - UBS`s, Construção

de 02 Unidades Básicas de Saúde – UBS´s, Aquisição de 01 Unidade Odontológica Móvel –

UOM, Construção de 01 Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II, Construção de 01 Centro

de Atenção Psicossocial – CAPS IJ.

Homologado pelos membros do conselho será então apresentada em CIR no dia 30 de

outubro. Sr. Mauro se coloca a disposição para duvidas e esclarecimentos terminando então

a apresentação.

Dessa forma o Sr. Rogério Groninger Cavriani, Presidente do Conselho Municipal de Saúde

agradeceu a presença de todos e encerrou a presente reunião às 15h50min e eu Cristiana

Azevedo __________________, (servidor público da Secretaria Municipal de Saúde), lavrei a

presente Ata.

PRINT DAS TELAS COM A PRESENÇA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO – 26/10/2023

mailto:cms@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Saúde - Salto/SP

Avenida Tranquillo Giannini, 861 – Distrito Industrial Santos Dumont

CEP 13329-600 Salto/SP

e-mail – cms@salto.sp.gov.br

mailto:cms@salto.sp.gov.br